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1.Opis planowanego przedsięwzięcia

1.1.Charakterystyka ogólna


Planowane przedsięwzięcie jest to  inwestycja  polegająca na budowie dwóch małych elektrowni wodnych mających na celu produkcje odnawialnej energii elektrycznej przy ulicy Kościuszki, jazo-most przy istniejącym stopniu piętrzącym wodę dla MOSIR Elbląg oraz przy istniejących kaskadach wodnych Park Dolinka rzeki Kumiela poniżej. 

Pierwszą elektrownię wodną projektuje się w obszarze istniejącego stopnia piętrzącego jazomost ul. Kościuszki. Drugą elektrownie w obszarze istniejących 9 progów piętrzących znajdujących się poniżej jazo-mostu.

W skład planowanego przedsięwzięcia wejdą następujące elementy (obiekty):

Elektrownia pierwsza:  jazo-most

1)jaz piętrzący istniejący 

2)stalowe koryto ujęcia wody do turbin

3)dwie turbiny wodne

Elektrownia druga: kaskady park dolinnka

1)mały jaz piętrzący na kaskadzie pierwszej

2)ujęcie wody do rurociągu podziemne

3)rurociąg podziemny 

4)budynek elektrowni wodnej w kubaturze podziemnej z włazem wejściowym w postaci studzienki.

1.2.Jaz piętrzący 

a)Jaz Jazo-Most 

Jaz piętrzyć będzie wody rz. Kumiela do rzędnej 31,45 m npm. Rzędna ta jest rzedną mniejszą  z

rzędną obecnie wykorzystywaną w okresie poboru wody dla MOSiR Elblag dla basenu miejskiego piętrzącego do powyższej rzędnej od połowy mają do końca 32,15 m npm.

Zakłada się utrzymanie rzędnej 31,45 m npm. przez cały rok pracy elektrowni poza wodami powodziowymi bądź okresami poboru wody przez MOSiR w Elblągu

Ingerencja budowy elektrowni na istniejący jaz ograniczy się tylko do poboru wody z dwóch zastawek do kanału stalowego ujęcia wody do turbin wodnych

Cofka piętrzenia jazu wyniesie ok 500 m.

b)Jaz kaskady park dolinka

Jaz piętrzyć będzie wody rz. Kumiela do rzędnej 25,7 m npm. Rzędna ta pokrywa się z występującym stanem wody w okresach jesiennych i wielkiej wody letniej. Zakłada się utrzymanie tego stanu przez cały rok pracy elektrowni poza wodami powodziowymi.

Planuje się budowę jazu małego na drugim stopniu kaskady w postaci jednej zastawki o wysokości 1,88m  i szerokości 6 m

Cofka piętrzenia jazu wyniesie 600m do stopnia wodnego jazo-most będącego integralną częścią inwestycji. Koryto rzeki w obrębie cofki w postaci płyt betonowych.

1.3.Elektrownia

a)Jazo-Most elektrownia 

Realizacja przedsięwzięcia wymaga zajęcia terenu dla budowy małej elektrowni wodnej, koryta wlotowego, krat czyszczących w nim posadowionych, turbin wodnych. 

Nie przewiduje się budowy budynku małej elektrowni wodnej nad turbiną wodną. Turbiny swoją konstrukcją tworzy całość jako elektrownia wodna i nie posiadają rury ssącej.

Powierzchnia krat czyszczących  ~4 m2

Powierzchnia koryta ujęcia wody – 15m2

Szerokość projektowanego koryta ujęcia wody – 2,5 - 3,5m

Długość koryta ujęcia wody 5m

Długość turbiny I -  11000mm

Średnica wirnika I  - 1700mm 

Szerokość turbiny I w zabudowie - 2100mm

Długość turbiny II -  11000mm

Średnica wirnika II 1050mm

Szerokość turbiny II w zabudowie - 1300mm


Kubatura zajęcia powierzchni pod MEW ~około 50m2

Szerokość istniejącego jazu 17500mm

Dotychczasowe użytkowanie terenu :

Działka 210 – tereny pokryte wodami rzeki Kumiela  -  obszar niskich poziomów wody w korycie rzeki z tytułu okresowego rozpiętrzania. Obiekt służy jako urządzenie piętrzące wodę dla basenu miejskiego w zarządzie MOSIR Elblag.

Działka 211/2 – tereny zielone z rzadka posadowionymi krzakami bądź drzewami w zarządzie Dróg i Zieleni w Elblagu.

Inwestycja nie naruszy obecnych drzewostanów jak i poziomów wód.

Planowana droga techniczna nie będzie naruszać istniejących drzewostanów.

Działka 182, 189 – tereny pokryte wodami płynącymi – obszar oddziaływania cofki

b)Elektrownia kaskady park dolinka

Realizacja przedsięwzięcia wymaga zajęcia terenu dla budowy małej elektrowni wodnej, komory wlotowej, krat czyszczących oraz komory wylotowej odprowadzających wodę do koryta rzeki, rurociągu. Wszystkie powyższe elementy MEW będą posadowione pod powierzchnią ziemi jako kubatura nie widoczna. 

Powierzchnia krat czyszczących  ~4 m2

Powierzchnia budynku podziemny małej elektrowni wodnej – 12 m2 

Powierzchnia komory wlotowej - 4m2

Powierzchnia komory wylotowej – 4m2

Powierzchnia terenu prowadzonego rurociągu - 130m2

Zakłada się wykorzystanie obecnie istniejącego pasu technicznego do obsługi elektrowni.

Długość projektowanego budynku MEW ~4m

Szerokość projektowanej budynku MEW – 4m

Rurociąg średnica - 1100mm

Dotychczasowe użytkowanie terenu :

Działka 375 – teren rzeki kumieli  -  obszar kaskad wraz z górnym korytem rzeki z okresowo występującym wyschniętym korytem rzeki w okresach letnich. . Obiekt z kaskadami na odcinku 120 m

Działka 382 – tereny zielone z posadowionymi drzewami w zarządzie Dróg i Zieleni w Elblągu. W obrębie budynku planowanej elektrowni, rurociągu, komory wlotowej, komory wylotowej nie znajdują się drzewa ani inne roślinności. Na terenie działki znajduje się droga jako pas techniczny dojazdowy istniejący.

Inwestycja nie naruszy obecnych drzewostanów.

Obecna droga techniczna nie narusza istniejących drzewostanów i służy oczyszczaniu kanału rzeki jak i dojazdu pracowników zarządu zieleni do utrzymania zieleni.

1.4.Ujęcie wody do elektrowni

a)Ujęcie dla elektrowni Jazo-Most

W planowanej elektrowni wodnej ujecie wody z jazu piętrzacego odbędzie się poprzez dwie zastawki z rzędnej GLW 31,49  n.p.m. korytem stalowym do turbin wodnych a następnie woda pobrana zostanie oddana do koryta rzeki w dolnym lustrze wody na rzędnej DLW 26  n.p.m. dając piętrzenie 5,49m. Przyczółek przy jazie zostanie obniżony do poziomu płyty dna górnego lustra wody.

b)Ujęcie dla elektrowni Park Dolinka

W planowanej elektrowni wodnej ujęcie wody odbędzie się z jazu małego z komory wlotowej do rurociągu. Rurociąg o planowanej średnicy 1100mm zostanie posadowiony pod powierzchnią ziemi na głębokości poniżej 0,5m. Komora ujęcia wody zostanie posadowiona pod powierzchnią ziemi. Nadbudowa stopnia drugiego kaskad zostanie jako zastawka piętrząca o wysokości 1,88m i szerokości 6m w celu przekierowania wody do rurociągu zostanie wykonana jako stalowa z odpowiednimi mechanizmami regulacyjnymi.

Długość rurociągu doprowadzającego wody wynosi 130m.

Woda pobrana z koryta rzeki z rzędnej GLW 25,6  n.p.m. zostanie poprzez rurociąg, elektrownię, turbiny oddana do koryta rzeki w dolnym lustrze wody na rzędnej DLW 12,99  n.p.m. dając piętrzenie 12,61m.

2.Technologia i skala produkcji MEW

Projektowane  elektrownie będą elektrowniami „przepływowymi”. Oznacza to, że woda

dopływająca do elektrowni będzie na bieżąco odprowadzana do jej dolnego stanowiska (dolnego lustra wody)

a)Elektrownia Jazo-Most

Dwie turbiny elektrowni przepuszczać będą przepływy rzeki w granicach od przepływów

minimalnych do Qmax. = 1,3m3/s. Nadmiary wody przekraczające przełyk elektrowni

odprowadzone będą jazem. Przepuszczanie wody jazem zdarzać się będzie średnio 1miesiąc w roku w chwili występowania wód powodziowych bądź dużych. 

W elektrowni zamontuje się dwie turbiny wodne archimedesa – ślimakowe

Turbiny będą częściowo posadowione na przyczułku betonowym istniejącym który będzie przebudowany, obniżony do poziomu ułożenia turbin wodnych.

Moc planowanej elektrowni – 0,053MW

Górne lustro wody –  rzedną 31,49  n.p.m.

Dolne lustro wody – rzędna  26

Nad piętrzenie – 0,3m

Górne lustro wody bez nad piętrzenia -  rzedną 31,19  n.p.m.

Wysokość piętrzenia – 5,49m

Turbina Archimedesa 1800mm

Przepływ max 1 m3/s

Moc – 0,041MW

Turbina Archimedesa 1050mm

Przepływ max 0,3m3/s

Moc- 0,012MW

Pobór łączny maksymalny wody przed dwie turbiny wodne wynosi 1,3m3/w

Piętrzenie przy podniesionych zastawkach – 5,19m

Nad piętrzenie dla pracy elektrowni wodnej – 0,3m

Turbina nr 1 będzie z pełną regulacją przepływu od wody minimalnej 0,2m3/s do 1m3/s

Zakłada się, że przepływy rzeki nie przekraczające Q = 0,1 m3/s nie będą wykorzystywane

energetycznie. 

Turbina projektowana jest na minimalny przepływ 0,2m3/s jednak jej praca odbywać się może do przepływu nawet 0,1m3/s jednak z obniżonym piętrzeniem z GLW 31,49  n.p.m. na GLW 31,3  n.p.m. 

Przepływy te będą odprowadzane przez turbinę przy zablokowanym jej wirniku (jałowo).

Moc elektrowni w zależności od przepływów występujących w rzece wahać się będzie od

4 do 53 kW tj: 0,004MW do 0,053MW. 

Średnioroczna produkcja energii w elektrowni wyniesie ok. E = 80000 Kwh, 80MWh

Produkcja energii w planowanej elektrowni nie będzie powodować emisji do

środowiska jakichkolwiek substancji szkodliwych. Nie będzie ona również powodować

hałasu, poza szumem przepływającej wody.

b)Elektrownia kaskady Park Dolinka

Dwie turbiny elektrowni przepuszczać będą przepływy rzeki w granicach od przepływów

minimalnych do Qmax. = 1,6 m3/s. Nadmiary wody przekraczające przełyk elektrowni

odprowadzone będą jazem. Przepuszczanie wody jazem będzie odbywało się stale w ilości minimalnej 0,08m3/s w celu zachowania walorów estetycznych, krajobrazowych poprzez kaskady parku dolinka.

Zakłada się, że przepływy rzeki nie przekraczające Q = 0,1 m3/s nie będą wykorzystywane

energetycznie.  Przepływy te będą odprowadzane przez jaz mały poprzez kaskady do dolnej wody piętrzeń kaskad.

Moc elektrowni w zależności od przepływów występujących w rzece wahać się będzie od

9,5 do 136 kW. 

Średnioroczna produkcja energii w elektrowni wyniesie ok. E = 160000 kWh, 160MWh 

Moc planowanej elektrowni – 0,126MW

Górne lustro wody –  rzedną 12,99  n.p.m.

Dolne lustro wody – rzędna  25,7

Nad piętrzenie – 0,2m

Górne lustro wody bez nad piętrzenia -  rzedną 25,5  n.p.m.

Wysokość piętrzenia – 12,61m

Turbina Kaplana 350mm

Przepływ max 0,8 m3/s

Moc – 0,068MW

Turbina Kaplana 300mm

Przepływ max 0,6m3/s

Moc- 0,058MW

Dla obydwu turbin przewiduje się pełną regulacje przepływu od 0,1m3/s do 0,8m3/s

Łączny pobór wody maksymalny 1,4m3/s

Dla kaskad planuje się zachowanie przepływu nie naruszalnego w ilości 80 l/s

Produkcja energii w planowanej elektrowni nie będzie powodować emisji do

środowiska jakichkolwiek substancji szkodliwych. Nie będzie ona również powodować

hałasu, poza szumem przepływającej wody.

3.Opis przyrodniczych elementów środowiska

3.1.Rzeka Kumiela

Kumiela jest prawostronnym dopływem rzeki Elbląg, kanału Elbląskiego. Całkowita zlewnia (dorzecze) rzeki wynosi 59 km2. Zlewnia z której wody kierowane będą do elektrowni obejmuje

powierzchnię 51 km2  

Powyżej ul. Kościuszki Kumiela płynie przez Obszar Chronionego Krajobrazu Wysoczyzny Elbląskiej – do ul. Marymonckiej. Powyżej ul;. Marymonckiej Kumiela przepływa przez Las Bażantarnia, który jest częścią Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej.

Na odcinku planowanej regulacji rzeki, oraz cofki w obrębie Bażantarni nie są wprowadzone  szczególne formy ochrony przyrody. 

Przepływy rz. Kumiela, są bardzo zmienne. Stosunek przepływów najniższych do

najwyższych notowanych wynosi ok. 1:40. Duża zmienność przepływów rzeki wynika z

charakteru górskiego jej zlewni 

Na podstawie dostępnych przy opracowaniu raportu danych ocenia się, że

charakterystyczne przepływy rz. Kumiela w profilu elektrowni wynoszą:

-najniższy występujący QNN = 0,005 m3/s

-najniższy średni QNS = 0,05 m3/s

-średni QS = 0,49 m3/s

-śr. wysoki QSW = 2,0 m3/s

-wysoki QWW = 6,00 m3/s

Po wyżej w odległości 3 km projektowanego przedsięwzięcia rzeka prowadzi wody pozaklasowe tj. nie mieszczące się w IV kl czystości wód to jest czyli powyżej miasta Elbląg, powyżej ujścia. Srebrnego Potoku. 

Wody rz. Kumiela piętrzone są jazem wybudowanym, dla uregulowania rzeki oraz naturalnego obniżenia terenu. Piętrzenie wykorzystuje się jednocześnie dla potrzeb basenu miejskiego.

Obecnie Kumiela nie jest w żaden sposób wykorzystywana energetycznie.

Koryto rzeki Kumiela ma charakter naturalny. Jedynie w obszarze pomiędzy elektrownia Jazo-Most a Park Dolinka koryto jest z dnem mulistym a skarpy obłożone płytami betonowymi. Koryto rzeki w obszarze drugiej elektrowni Park Dolinka jest betonowe. 

Poniżej elektrowni drugiej rzeka kumiela płynie przez ostatni próg piętrzący a następnie poprzez miasto Elbląg do rzeki Elbląg

3.2.Ukształtowanie powierzchni i gleby

Rzeka kumiela w obszarze pomiędzy elektrowniami(górnym lustrem wody elektrowni Park dolinka i dolnym Jazo-Most)  jest uregulowana poprzez kanał z dnem mulistym i skarpami betonowymi, 

Analogicznie górne lustro wody projektowanej elektrowni Park Dolinka jest uregulowane. 

Koryto znajduje się  obok basenu miejskiego oraz terenów zadrzewionych. 

Górne lustro wody elektrowni pierwszej Jazo-Most jako uregulowany odcinek ciągnie się poprzez miasto do parku Bażantarnia będącej częścią Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej

Średnia szerokość koryta rzeki to 3-4m a głębokość w przypadku utrzymania piętrzenia do rzędnej 31,49  n.p.m. wynosi 0,3m. Głębokość rzeki w przypadku piętrzenia wody na potrzeby Basenu Miejskiego od mają do sierpnia wynosi 0,96m

Dno koryta rzeki - piasek bądź muł.

Na odcinku planowanej przyszłościowo regulacji rzeki poprzez cało roczne utrzymanie stałej rzędnej piętrzenia w obrębie Bażantarni nie są wprowadzone szczególne formy ochrony przyrody. 

3.3.Roślinność

Tereny przyległe do koryta rzeki planowanej elektrowni drugiej tj. Pomiędzy obydwoma elektrowniami w pasie o szer. 50 – 100 m użytkowane są jako tereny zielone, zadrzewione.

Dalej odległe od rzeki, tereny są terenami zurbanizowanymi, zabudowanymi.

Powyżej elektrowni Jazo-Most powyżej skarp koryta rzeki występują liczne drzewostany znajdujące się w parku bażantarnia Elbląg. 

Ogólnie biorąc ingerencja w zadrzewienie i roślinność  rz. Kumiela pomiędzy elektrowniami w części pozostającej pod wpływem oddziaływania przedsięwzięcia jest minimalne. Utrzymanie całorocznego piętrzenia obydwu elektrowni nie wpływa na zmianę posadowienia roślinności, drzew. Obecnie występujące piętrzenia wody dużej i powodziowej dla elektrowni Park Dolinka nie naruszają stan roślinności jak i Jazo-Most poprzez swoje piętrzenie sezonowe dla Basenu Miejskiego MOSiR Elblag uregulował stan posadowienia roślinności.

Dla planowanej inwestycji jazo-most przewiduje się wycięcie jednego drzewa akacji, które znajduje się w miejscu planowanych turbin wodnych. Drzewo znajduje się na zboczu skarpy przy przyczółku jazu.

4.Opis planowanych wariantów inwestycji

Wariant 0

Wariant bezinwestycyjny przewiduje pozostawienie na całym terenie stanu istniejącego.

W chwili obecnej woda przelewa się jałowo tracąc swój potencjał możliwości produkcji energii odnawialnej. Jaz  w okresach letnich i wiosennych jest całkowicie rozpiętrzany jak i w okresach suchych oraz braku poboru wody dla potrzeb basenu miejskiego. Poziom wówczas jest bardzo niski i negatywny pod tym względem dla organizmów żyjących w wodzie rzeki jak i przyległej roślinności.

Jaz w parku dolinka na kaskadach przepuszcza wodę jałowo bez uregulowania stanów poziomu wody górnej pierwszej kaskady aż do jazomostu.

W okresach suchych wiosna, lato woda pobierana jest na cele basenu miejskiego. Stan poziomu wody górnej jest bardzo niski, koryto praktycznie wyschnięte. Przepływ biologiczny znikomy. Bardzo negatywny wpływ na istniejące stworzenia i roślinności w zasięgu lustra wody z tytułu zbyt niskiego poziomu wody. 

Wariant I

Dla obszaru objętego opracowaniem przewidziano:

Budowę małej elektrowni wodnej pierwszej z ujęciem w obecnym jazie piętrzącym poprzez doprowadzenie wody korytem wlotowym do turbin wodnych, przetworzeniem na czysta ekologiczną energię elektryczną oraz uprowadzeniem wody z powrotem do koryta rzeki. Dla tego wariantu przyjmuje się utrzymanie stałego maksymalnego piętrzenia wody i pobór jej dla celów produkcji energii elektrycznej nie naruszając interes społeczny przyległych mieszkańców. Uregulowanie lustra wody górnej do poziomu obecnie wykorzystywanego dla potrzeb basenu elbląskiego jako cało roczne z dodatnim wpływem na środowiskiem w postaci utrzymania lustra wody na poziomie dogodnym dla istniejących ryb i innych stworzeń oraz roślin. 

Dla elektrowni drugiej park dolinka budowa elektrowni, komory doprowadzającej wodę do rurociągu uregulowanie stałe wody górnej pozytywnie na roślinności i organizmy żywe oraz eliminując okresy w których górne lustro wody jest suche.

Wariant II

Dla obszaru objętego opracowaniem przewidziano:

Budowę małej elektrowni wodnej pierwszej z ujęciem w obecnym jazie piętrzącym poprzez doprowadzenie wody kanałem wlotowym do turbin wodnych archimedesa, przetworzeniem na czysta ekologiczną energię elektryczną oraz uprowadzeniem wody z powrotem do koryta rzeki. Dla tego wariantu przyjmuje się pobór wody z niepiętrzonego jazu z wysokością piętrzenia 5,19 m czyli nie wypełni możliwie energetycznie do wykorzystania. Brak utrzymania piętrzenia na istniejącym jazomoście nie wpłynie pozytywnie i negatywnie na środowisko. Sytuacja ekologiczna zostanie bez zmian jedynie pobór wody dla elektrowni przelewającej się jałowo wpłynie na powstanie energii ekologicznej.  Mniejsze piętrzenie powoduje wytwarzanie mniej energii odnawialnej co wpływa na zmniejszenie ilości prądu z wody przelewającej się. Dodatkowo brak nad piętrzenia powoduje zmniejszenie ilości światła przepływu wody przez dwie zastawki do turbin wodnych. Wiąże się to z tym iż maksymalny przepływ przez turbiny ograniczy się jedynie do 0,5m3/s co powoduje zmniejszoną produkcje energii odnawialnej. Dla niniejszego wariantu nie ma możliwości zwiększyć światła przepływu o kolejną zastawkę w jazie gdyż zagrażać będzie to ochronie przeciw powodziowej.

Dla elektrowni drugiej park dolinka budowa elektrowni, komory doprowadzającej wodę do rurociągu bez utrzymania podwyższonego piętrzenia wpłynie bez zmian na środowisko.  Jedynie przelewająca się woda zostanie zamieniona na czystą energie odnawialną w mniejszej ilości.

Ocena wariantów

Spośród przedstawionych wariantów najlepszym jest wariant I.

Wariant 0 jest niekorzystny.

Wariant II wpłynie negatywnie poprzez ograniczenie światła przepływu wody oraz jej ilości dla planowanych elektrowni powodując mniejszą produkcję energii odnawialnej.

 Nie wykorzystanie obecnie przelewającej się wody w celu produkcji energii elektrycznej jest negatywne dla środowiska. Wytworzenie energii elektrycznej w sposób konwencjonalny – elektrownie węglowe powoduje dużą emisje zanieczyszczeń do środowiska. Każda kolejna elektrownia z odnawialnych źródeł energii zmniejsza ilość emisji do atmosfery.

W wariancie I jako najkorzystniejszym przyjmuje się budowę elektrowni wodnej z utrzymaniem stałego maksymalnego do uzyskania piętrzenia dla obiektów wraz z uwzględnieniem oddziaływania jego na okoliczną społeczność i mieszkańców.

Argumenty które przemawiają iż inwestycja małej elektrowni wodnej jest pro ekologiczna:

-Zwracam uwagę iż z dyrektywą UE Polska do 2020 roku ma obowiązek wytwarzać energię elektryczna odnawialną na poziomie 20%

-Zgodnie z Prawem wodny Art. 31. 1  „ Korzystanie z wód nie może powodować pogorszenia stanu ekologicznego wód i ekosystemów od nich zależnych, a także marnotrawstwa wody, marnotrawstwa energii wody, ani wyrządzać szkód. „

Ze względu na specyfikę i wielkość przedsięwzięcia wariantowanie jego realizacji, może

dotyczyć jedynie szczegółowych rozwiązań technicznych, które z punktu widzenia ochrony

środowiska nie mają istotnego znaczenia. Wyjątkiem jest tu sprawa zapewnienia możliwości

migracji dla ryb, której zapewnienie nakazuje ustawa Prawo Wodne (art. 63 ust. 2) „o ile jest

to uzasadnione lokalnymi warunkami środowiska”.

W przypadku przedsięwzięcia uznano, że budowa specjalnej przepławki dla ryb nie jest

uzasadniona. Wysokość piętrzenia oraz stosunkowo mały przepływ wody zwłaszcza w okresach wiosennych i letnich poniżej 0,15m3/s uniemożliwia techniczne zastosowanie przepławek z powodu itp. zbyt małej ilości wody dla zapewnienia pracy przepławki.

Głównym problemem jest wysokość różnic poziomów wody w kaskadach 12,6m dla obiektu drugiego jak i 5,2m dla obiektu pierwszego.

W obszarze pomiędzy obydwoma elektrowniami projektowanymi w okresach letnich, wiosennych i suchych poziom wody wypełnienia koryta jest praktycznie minimalny, a woda płynąca ogranicza się jedynie do sączenia poprzez dno koryta rzeki.

W górnym lustrze wody Jazo-Most brak utrzymania całorocznego poziomu wody powoduje iż w górnym lustrze wody wystepuje znikoma ilość ryb z powodu braku całorocznego piętrzenia, a w okresach suchych sytuacja jest jak wyżej wymieniona.

 W związku z powyższym w obecnym stanie kaskad jak i jazo-most nie umieszczono uprzednio podczas remontów i budowy przepławek dla ryb.

Nie bez znaczenia dla rezygnacji z przepławki miały również względy gospodarcze.

Wydzielenie dla przepławki części przepływów rzeki ograniczyłoby możliwości produkcyjne

elektrowni o 50%.Zwiększenie kosztu inwestycji spowodowane budową przepławki defakto która ze względu na zbyt małą ilość wody by nie działała w okresach wiosny, lata, jesieni, oraz tak

znaczące ograniczenie efektów produkcyjnych stawiałoby pod znakiem zapytania rentowność całego przedsięwzięcia.

W tej sytuacji jedynym rozpatrywanym wariantem przedsięwzięcia było zaniechanie jego

realizacji w sytuacji obwarowania nakazu budowy przepławki. Wariant ten uznano za niekorzystny dla środowiska, głównie ze względu na to, że nie daje on możliwości ograniczenia produkcji w elektrowniach cieplnych oraz uniknięcia dalekiego transportu energii.

Nie bez znaczenia są również walory inwestycji przedstawione w punkcie 5.2. Biorąc je pod

uwagę uznać trzeba, że budowa MEW w Elblągu, w wariancie I prezentowanym w raporcie

jest przedsięwzięciem korzystnym dla środowiska.

Ewentualne zaniechanie realizacji przedsięwzięcia, utrwalałoby niekorzystny stan

środowiska przyrodniczego oraz nie przynosiłoby korzyści związanych z wykorzystaniem odnawialnej energii rz. Kumiela

5.Oddziaływanie na środowisko wybranego wariantu przedsięwzięcia

5.1.Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze – korzystne

-istotne urozmaicenie krajobrazu przez stworzenie stałego piętrzenia w górnym lustrze wody. Stałe piętrzenie korzystnie wzbogaci widok parku bażantarnia oraz stworzy warunki dla bytowania fauny wodnej i ptactwa

-umożliwi stałe bytowanie ryb jak i ptactwa w okresie całorocznym.

-podniesienie poziomu wód gruntowych w  rzece i jej sąsiedztwie. Zabezpieczy

to przed nadmiernym przesychaniem i degradacją organiczne grunty położone w

sąsiedztwie rzeki  na znacznej powierzchni 

-poprawienie warunków rozwoju drzewostanów położonych w sąsiedztwie rzeki Kumiela

-złagodzenie mikroklimatu obszarów przyległych do rzeki przez zwiększenie jego wilgotności i ocieplenie

-poprawa zdecydowana retencyjności wodnej terenu.

5.2.Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze – niekorzystne

-zakłócenia i zmiany w środowisku występujące w okresie budowy, a polegające na

wykonywaniu wykopów i nasypów, odwodnień dołów fundamentowych, transportem

materiałów itp.

-usunięcie jednego drzewa akacji dla elektrowni Jazo-Most 

5.3.Oddziaływanie na środowisko życia ludzi

-stworzenie kilku miejsc pracy w okresie realizacji przedsięwzięcia oraz co najmniej,

jednego miejsca pracy w okresie eksploatacji elektrowni

6.Działania zmierzające do ograniczenia niekorzystnego wpływu przedsięwzięcia na środowisko

Da ograniczenia niekorzystnego wpływu przedsięwzięcia przewiduje się:

-zastosowanie przepływowego reżimu pracy elektrowni dla ograniczenia zakłóceń w

przepływach rz. Kumiela poniżej elektrowni,

-utrzymanie przepływu biologicznego poprzez kaskady Park dolinka dla walorów estetycznych

-zastosowanie ręcznego wykonania robót w miejscach, gdzie zastosowanie maszyn

wymagałoby wycinania drzew 

-zastosowanie dla elektrowni pierwszej przy ul. Kościuszki turbin archimedesa jako turbiny powszechnie uważane za pro ekologiczne.

-w ramach wycinki jednego drzewa  już po wykonaniu inwestycji budowy elektrowni wodnej inwestor zobowiązuje się posadzić kilka drzew na przyległym terenie elektrowni 

7.Porównanie planowanego przedsięwzięcia z innymi przedsięwzięciami o

podobnym charakterze

W porównaniu do podobnych MEW urządzonych w regionie, zamierzone przedsięwzięcie

odznacza się:

1)stosunkowo wysokim spadem użytecznym obydwu elektrowni 5,4m i 12,5m

2)wysoką zmiennością przepływów i niewielkim przepływem średnim (0,49 m3/s)

wykorzystanej rzeki,

4)brakiem wpływu planowanego pod piętrzenia w zakresie podtopień na nieruchomości sąsiednie nie będące własnością inwestora realizując zakres GLW 31,49 jako maksymalne nie wpływające na okolicznych mieszkańców

5)brakiem szkodliwych podtopień lasów lub innych zwartych zadrzewień,

6)utworzenie powyżej obydwu elektrowni stałego, całorocznego poziomu wód górnych pozytywnie wpływających na florę i faunę.

Urządzenia techniczne planowane do zastosowania w przedsięwzięciu takie jak:

turbina, stopień automatyzacji jej pracy, konstrukcje zasuw, konstrukcje budowlane,

odpowiadają standardom urządzeń stosowanych w innych tego typu przedsięwzięciach.

8.Obszar ograniczonego użytkowania

Przedsięwzięcie nie wymaga wyznaczenia obszaru ograniczonego użytkowania.

9.Możliwość powstania konfliktów społecznych

Zasadnicze elementy inwestycji takie jak: jaz, elektrownia, kanał elektrowni,

rurociąg, wykonywane będą w całości na gruntach stanowiących skarbu państwa a docelowo w przyszłości większość gruntów inwestor planuje nabyć w własność.

Piętrzenie o nazwie Jazo-Most przy ul. Kościuszki w przeszłości powodowało konflikty społeczne w zakresie podtopień przyległych piwnic do koryta rzeki w okresach piętrzenia przez MOSiR w Elblągu dla potrzeb baseny miejskiego. Powodem konfliktu jest twierdzenie mieszkańców iż wysoki poziom piętrzenia wiąże się z przesiąkaniem wód gruntowych do pobliskich piwnic.  Analizując temat stwierdza się iż piętrzenie dla MOSiR Elbląg w celu poboru wód do basenu miejskiego nie jest powodem podtopień. Przyczyną jest brak odpowiedniego drenażu oraz to iż teren jest tak ukształtowany iż woda spływa z wyższych rejonów łąk na przyległe osiedle powodując podtopienia. Inwestor planuje piętrzyć cało rocznie  jaz na rzędnej znacznie  mniejszej jak MOSiR w celu uniknięcia ewentualnych sporów na etapie składania raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko oraz operatu wodno prawnego.  Planuje się w przyszłości budowę urządzeń odwadniających pomiędzy korytem rzeki powyżej planowanej elektrowni pierwszej a pobliskimi domostwami. Rozwiązanie techniczne rozwiąże w przyszłości powstały konflikt z MOSiR oraz pobliskimi mieszkańcami. MOSiR obecnie nie posiada pozwolenia wodno prawnego na pobór wód do basenu miejskiego. Inwestor małych elektrowni wodnych jednak ze względu na charakter celu działania MOSiR informuje iż zawsze w pierwszeństwie do poboru wody będzie miał MOSiR w Elblągu.

Inwestor zaprojektował maksymalne piętrzenie które nie będzie wpływać negatywnie na podsiąkania na niniejsze nieruchomości. Nad piętrzenie w stosunku  do poziomu wody występującej przed budową MEW do okresów letnich (czerwiec-wrzesień) wynosić będzie maksymalnie 0,3m

Dla okresów mokrych (październik- maj) nad piętrzenie w stosunku do poziomu wody występującej przed budową MEW wynosić będzie 0,1-0,2m

Znikoma zmiana poziomów wody w obszarze cofki nie powodować będzie lokalnych podtopień.

Zwraca się uwagę iż nad piętrzenie MOSiR do rzędnej 32,28  n.p.m. w okresie poboru wód wynosiło 1,09m 

Określone nad piętrzenie dla pracy MEW jest minimalnym wymaganym do prawidłowego ujęcia odpowiedniej ilości wody dla elektrowni.

 Inwestycja dla elektrowni pierwszej nie będzie powodować konfliktów społecznych gdyż jest to istniejący obiekt a sama elektrownia wodna będzie wykorzystywać wodę przelewającą się jałowo w zakresie piętrzenia nie naruszającego interesów osób trzecich.

Powstanie konfliktów społecznych spowodowanych urządzeniem elektrowni w tym wypadku jest zatem bardzo mało prawdopodobne.

W przypadku elektrowni drugiej Park Dolinka istotą możliwego konfliktu jest budowa elektrowni wewnątrz parku. Głównym argumentem mówiącym o wadach budowy owej elektrowni może być:

-zabranie wody z kaskad na potrzeby elektrowni

-możliwy hałas elektrownia

-stawianie budynku na skraju parku przy kaskadach

Argumenty powyższe mogą być przyczyną konfliktów jednak wykonanie elektrowni opierać ma się na wygłuszeniu całkowicie szumów pracy turbin do minimum z wraz z zabudową pod ziemną, zapewnieniu stałej ilości wody przelewającej się przez kaskady dla walorów estetycznych i krajobrazowych w ilości minimalnej 0,08m3/s który występuje stale w okresach mokrych i jest wystarczający. Zakłada się iż elektrownia będzie pracować od wody występującej powyżej 0,08m3/s. Jeśli nie  będzie tyle wody w korycie rzeki wówczas elektrownia nie będzie pracować.

Zgodnie z załączonymi rysunkami na jednym z progów zostanie posadowione ujęcie wody do rurociągu wraz z zastawką piętrzącą. Wewnątrz zastawki zostanie wykonany otwór przelewowy który stale będzie przepuszczał wodę w ilości 80l/s.

Podnoszenie argumentu iż budynek elektrowni znajdować będzie się na skraju parku Dolinka nie jest z punktu widzenia ekologów jak i inwestora argumentem mówiącym przeciw realizacji inwestycji ale wręcz przeciwnie.

W okresie suchym nie planuje się aby elektrownia pracował gdyż od mają do września nie będzie więcej wody jak 0,08m3/s.

Budynek elektrowni ma być wykonany i zaprojektowany aby miał jak najmniejszą kubature, był wygłuszony a zwłaszcza posadowiony kubaturą w ziemi z jedynym widocznym elementem studzienką z włazem wejścia do elektrowni.

W związku z powyższym argumenty mówiące za budową elektrowni Park Dolinka są znacząco prawidłowe jak i sposób realizacji aby powyższe argumenty mówiące za zakazem budowy elektrownią są bezpodstawne.

Gwarantuje to również doświadczenie inwestora, dla którego MEW w Elblągu będzie już

trzecią uruchamianą elektrownią. Przy uruchomieniu pierwszych dwóch elektrowni konflikty

społeczne nie miały miejsca.

10.Monitoring oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko

Na etapie budowy kontrola oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko ograniczać się

będzie do sprowadzenia zgodności prowadzonych robót z warunkami pozwolenia wodnoprawnego

i zatwierdzonym projektem budowlanym.

W trakcie eksploatacji należy badać zgodność poziomu wód lustra górnego elektrowni z warunkami określonymi w pozwoleniu wodno-prawnym, oraz ciągłość przepływu wód poniżej elektrowni. Dla umożliwienia przeprowadzenia kontroli na budowlach zamontowany zostanie odpowiedni znak wodny oraz łaty wodowskazowe.

Kontrole stanu środowiska powinny być przeprowadzane w formie inspekcji przeprowadzanych nie rzadziej niż 2 razy do roku.

W dającym się przewidzieć horyzoncie czasowym wybudowana elektrownia nie powinna

być likwidowana. Żywotność zastosowanych w niej urządzeń będzie nie niższa jak 50 lat.

11.Streszczenie informacji raportu w języku niespecjalistycznym

Przedsięwzięcie obejmuje uruchomienie małej elektrowni wodnej (MEW) na rzece

Kumiela w miejscowości Elbląg. Dla uruchomienia  dwóch elektrowni przewidziano:

a)MEW Jazo-Most

Wbudowanie w istniejący próg wodny elektrowni wodnej z dwoma turbinami wodnymi z łączna mocą maksymalna na zaciskach generatorów 53kw, utrzymanie stałego poziomu piętrzenia mający znaczący charakter pozytywny wpływu na środowisko.

Elektrownia zostanie wykonana w oparciu o dwie turbiny archimedesa bez zabudowy budynkiem.

Turbiny będą kompleksowo jako moduł kontenerowy z korytem stalowym. Turbiny będzie można w każdej chwili wyciągnąć z stanowiska dźwigiem jako element nie zabudowany na stałe.

b)MEW Park-Dolinka

Budowa rurociągu, elektrowni z dwoma turbinami oraz uregulowania górnego lustra wody poprzez budowę jazu małego spowoduje jedynie pozytywny wpływ na środowisko. Moc łączna planowana na zaciskach generatorów wynosić ma 126kw. Zabudowa elektrowni w parku planowana jest jako nie widoczna dla otoczenia. Będzie to zabudowa podziemna spełniająca wymogi planu miejscowego o zakazie zabudowy kubaturowej która jednocześnie umożliwia budowę elektrowni wodnej w oparciu o istniejący plan miejscowy.. Rurociągiem podziemnym do podziemnej komory elektrowni zostanie pobrana woda i oddana do koryta rzeki poniżej progów piętrzących. Zachowanie przepływu nie naruszalnego przez kaskady na poziomie 80l/s spowoduje nie naruszenie walorów estetycznych budowli jak i parku.

Budowa MEW spowoduje korzystne zmiany w krajobrazie i powstanie nowych miejsc pracy. Zmniejszy ilość gazów cieplarnianych i szkodliwych oddawanych do atmosfery poprzez pracę i produkcję energii odnawialnej.

Uruchomienie MEW spowoduje mało istotne zakłócenia w przepływach rzeki , nie spowoduje ono  konieczności wylesień lub usuwania drzew.

Budowa zwłaszcza MEW Park Dolinka zwiększy świadomość społeczeństwa o sposobie pozyskiwania energii elektrycznej ekologicznej jak i sposobu jej wytwarzania.

Zwłaszcza ten argument powyższy przejawia za wręcz obowiązkiem realizacji budowy MEW ze względu na uświadamianie dzieci i młodzieży szkolnej która niewątpliwie będzie realizować wycieczki do elektrowni jak i kształtować kolejne pokolenia w pro ekologii. Informacje o istnieniu małej elektrowni wodnej mają zapewnić odpowiednie tablice informacyjne na temat znajdującego się w parku obiektu.

Budowa elektrowni będzie kosztowna a jej rentowność stosunkowo niska,. Mała rentowność

przedsięwzięcia wynika głównie z małej ilości wody i znacznej zmienności przepływów rz.

Kumiela. Jednak inwestor jako jednocześnie producent turbin wodnym skalkulował sobie przedsięwzięcie i określa w jego przypadku opłacalność inwestycji jako główny wykonawca niezbędnego wyposażenia i oprzyrządowania.

Cele i korzyści z budowy elektrowni wodnych:

-zmniejszenie emisji CO2 do atmosfery

-produkcja energii odnawialnej sprzedawanej do zakładu energetycznego i w następnej kolejności odsprzedawana dla mieszkańców Elbląga

-zwiększenie koedukacji społeczeństwa o produkcji energii odnawialnej

-utworzenie na terenie elektrowni jazo-most stanowiska badawczego turbin archimedesa w ramach projektu 1.4 POIG na które inwestor pozyskał środki na cele badawcze.

-poprawa warunków środowiskowych

12.Źródła informacji stanowiące podstawę raportu
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